
UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

COPIA

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 2 del 24-03-2021

Oggetto: Individuazione OIV monocratico.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

Assume il seguente

DECRETO

che segue a tergo

 Certificato di pubblicazione

La presente determinazione è in corso di
pubblicazione all’Albo Pretorio On Line nel sito
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e
s.m.

dal 25-03-2021

al 09-04-2021

al n. 143

del Registro delle Pubblicazioni

__________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì, 25-03-2021.

__________________________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai
sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993.

F.to Ombretta Tosi

Il Presidente

Decreto del Presidente  n° 2 del 24-03-2021 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 1

Il Segretario



UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

Premesso che attualmente la funzione e le attività di misurazione e valutazione della performance
dell’Unione dei Comuni Montani “Colline del Fiora” e dei Comuni associati vengono svolte
separatamente dai singoli enti;
Richiamato  l’art.14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n.150 “Attuazione della Legge 4
marzo 2009 n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o
in forma associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance;
Tenuto conto che  l’Unione dei Comuni dei Comuni Montani  “Colline del Fiora” a seguito di
procedimento ad evidenza pubblica aveva  nominato con Decreto del Presidente n. 1 del
15.01.2018, l’Organismo Indipendente di Valutazione per un triennio e che l’incarico pertanto è
scaduto il 14.01.2021;
Considerato che,  al momento, avviare un procedimento ad evidenza pubblica da parte dell’Unione
Comuni Montani “Colline del Fiora”, per la nomina di un nuovo Organismo Indipendente di
Valutazione, di fatto intralcerebbe il percorso di unificazione sia della nomina associata sia
dell’unificazione dei sistemi di misurazione e valutazione della performance;
Richiamata la delibera di giunta n. 25 del 11/03/2021  con la quale l’amministrazione  manifestava
l’indirizzo politico per una  gestione condivisa ed unitaria del Nucleo di Valutazione e quanto meno
dell’unificazione dei sistemi di misurazione e valutazione della performance dell’Unione e dei
Comuni associati  entro il  31/12/2021 e  si provvedeva  tramite l’istituto dell’avvalimento ad
avvalersi dell’Organismo Indipendente di Valutazione del  Comune di Manciano nominato con il
Decreto  del Sindaco del Comune di Manciano n. 18  del 29.09.2020 ed individuato  nella persona
del Dr. Venanzi Mario iscritto nell’elenco di cui al D. M.  Ministero per la Pubblica
Amministrazione 06.07.2020 al n. 2374 dal 20.09.2017 – Fascia 3, che è anche l’OIV uscente del
l’Unione dei Comuni Montani “Colline del Fiora” per  l’anno 2021  con scadenza 31/12/2021;
Tenuto conto che  l’incarico precedente dell’Organismo Indipendente di Valutazione conferito con
succitato  Decreto del Presidente dell’Unione n. 12 del 15.01.2018 prevedeva un compenso annuo
all’Organismo Indipendente di Valutazione pari ad € 4.500,00 omnicomprensivo  oltre oneri ed Iva
se dovuti e che  quindi si ritiene di confermare lo stesso compenso per il periodo fino al 31/12/2021;
Dato atto che il Dott. Venanzi Mario ha confermato la disponibilità all’assunzione dell’incarico  di
componente dell’OIV monocratico presso l’Unione fino al 31/12/2021;
Attestata  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ed
acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal Resp. Serv.
Finanziario  ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.L.vo n. 267/2000 dando atto che il presente
provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico-finanziario dell’Ente;
Richiamato:
- lo Statuto dell’Unione;
- il bilancio 2021/2023  approvato con delibera  di Consiglio n. 6 del 26/02/2021;

DECRETA
Di  Nominare, per le ragioni specificare in premessa, a fronte dell’avvalimento dell’Organismo
Indipendente di Valutazione del Comune di Manciano, il Dott. Venanzi Mario C.F.
VNNMRA52I29I569A,  identificato al n. 2374 dell’elenco nazionale dei componenti degli
Organismi interni di valutazione della perfomance, Organismo Indipendente di Valutazione
dell’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora;

Decreto del Presidente  n° 2 del 24-03-2021 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2



UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

Di dare atto che:
-  l’incarico scadrà in data 31/12/2021;
- il compenso spettante all’OIV  è confermato per l’importo di € 4.500,00 (
quattromilacinquecento/00) annuali omniacomprensivo oltre oneri ed iva se dovuti;
Di trasmettere  la presente determinazione al Serv. Finanziario per gli adempimenti di propria
competenza, tra cui l’assunzione dei relativi impegni di spesa  sul capitolo di bilancio 11308;
Di trasmettere  il presente decreto al soggetto incaricato, Dott. Venanzi Mario, a mezzo PEC;
Di disporre la pubblicazione del presente decreto:
- All’albo pretorio on Line;
- Sul sito istituzionale dell’ente e sulla sezione Amministrazione Trasparente.

Il Presidente
F.to

Decreto del Presidente  n° 2 del 24-03-2021 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3


